UNIVERSITY OF WEST BOHEMIA
FACULTY OF MECHANICAL ENGINEERING
DEPARTMENT OF MATERIAL SCIENCE AND TECHNOLOGY

# **Ph.D. Thesis**

To acquire academical degree Doctor of Philosophy
in Material Science and Technology

*Lucie Prušáková*

## **DEVELOPMENT OF TRANSPARENT CONDUCTIVE OXIDES FOR PHOTOVOLTAIC APPLICATIONS**

Supervisor: doc. RNDr. Pavol Šutta, Ph.D.
Date of state doctoral exam: 23.9.2011
Date of submission: 30.8.2012

## Declaration

The author hereby declares that her Ph.D. thesis is entirely her own work and has not been submitted in any other form for another degree or diploma at any university or other institution. The information obtained from the published or unpublished work of other authors has been acknowledged in the text and in the list of references.

## Acknowledgement

There are many of those, to whom belongs my deep thanks. At the very first place I need to thank to my parents Ilona and Josef Prušákovi, to whom I need to express my deepest gratitude for all they have taught me and done for me.

Great thanks belong to Doc. RNDr. Pavol Šutta, Ph.D., the head of our department and my mentor. Without him I could not find and feel the atmosphere and enthusiasm of the work in the labs. There is no doubt in my mind that no less acknowledgement belongs also to Prof. RNDr. Vladimír Tvarožek, Ph.D. for sharing his ideas and knowledge with me. I would like to express my thanks to members of our department – concretely Ing. Veronika Vavruňková, Ph.D.; Ing. Marie Netrvalová; Ing. Jan Říha, Ph.D. and Ing. Petr Novák and Ing. Erik Vavrinský, Ph.D.; Ing. Soňa Flickyngerová and Ing. Ivan Novotný, Ph.D from Department of Microelectronics, STU Bratislava – for inspiring and enriching discussions. Special thanks, of course, belong to my close friends, who make my life bright and joyful. Thank you.

Plzeň, 2012

.....

The result was developed within the CENTEM project, reg. no. CZ.1.05/2.1.00/03.0088 that is cofunded from the ERDF within the OP RDI programme of the Ministry of Education, Youth and Sports

## Contents

# **1 Introduction**

- 1.1 Photovoltaics: Government Policies and Business Opportunities
- 1.2 Thin Film Solar Cells
- 1.3 Transparent conductive oxides

## **Aim and outline of the work**

# **2 Recent development of TCO's focused on zinc oxide**

- 2.1 Doped oxide-based thin films: overview
- 2.2 Zinc oxide thin films (ZnO)
- 2.3 Structure of ZnO
- 2.4 Doping and electrical properties of ZnO
- 2.5 Optical behaviour of ZnO

# **3 Methods of TCO films fabrication**

- 3.1 Preparation methods of the TCO films
- 3.2 Diode sputtering
- 3.3 Magnetron sputtering
- 3.4 Reactive sputtering
- 3.5 Phases of thin film formation and growth

# **4 Characterization of TCO films**

- 4.1 X-ray diffraction analysis
- 4.2 Hall measurement
- 4.3 Four point probe measurement
- 4.4 Optical Spectroscopy - Transmission/Reflection Spectra
- 4.5 SEM and TEM microscopy

# **5 Experimental details**

- 5.1 Deposition system
- 5.2 Substrate preparation
- 5.3 Deposition process
- 5.4 Post-deposition treatment
- 5.5 Thin film characterization
- 5.5.1 Film thickness evaluation
- 5.5.2 Structure determination
- 5.5.3 Electrical properties
- 5.5.4 Optical properties

## **6**

### **Results and discussion**

- 6.1 Effect of dopant (Al, Ga and Sc) on the characteristics of ZnO thin films prepared by rf magnetron sputtering
- 6.2 Influence of substrate position onto physical properties of ZnO thin films
- 6.2.1 Target erosive zone
- 6.2.2 Static and dynamic deposition mode
- 6.3 Study of post deposition treatment of transparent conductive oxides for application in thin-film solar cells
- 6.4 Pilot thin-film solar cells grown on different TCO's

## **7**

### **Conclusions**

### **References**

### **Summary**

### **Publications**

### **About the author**

# Aim and outline of this work

This work is motivated by applications of ZnO thin films as a top electrode and back reflector in thin-film solar cells and the need of the light scattering improvement to increase the thin-film solar cells performance. The research presented in this thesis has been particularly focused to investigate in detail the behaviour of doped zinc oxide films in dependence on conditions of both, deposition by magnetron sputtering and post-deposition treatment.

Aims of the thesis are addressed to:

- Obtaining new knowledge and deeper understanding of the influence of chosen technological process parameters on the structure, electrical and optical properties of doped ZnO thin films.
- Estimation of difference among various doping of ZnO (Al, Ga, Sc).
- Comparison between static rf diode sputtering and dynamic rf magnetron sputtering.
- Development of post-deposition treatment to achieve effective light trapping and electrical conductivity
- Verification the application of developed ZnO films with different dopants in the pilot thin-film solar cells.

In chapter 1 you just went through the brief introduction to the problematics. In chapter 2 resent knowledge about transparent conductive oxides, specially zinc oxide is described. The chapter is focused on description of electrical and optical behaviour of ZnO important for solar cells applications. There are also some information about structure and doping of ZnO. Chapter 3 describes the brief overview of deposition techniques used for the TCO fabrication. The attention is mostly paid to sputtering process and description of phase of thin films formation. The detailed description of analytical method used for evaluation of structure, optical and electrical properties of fabricated films can be found in chapter 4. Chapter 5 introduces into the experimental details. The deposition system, substrate preparation, deposition process steps, postdeposition treatment and procedures used for thin film characterization are described here. Chapter 6 contains results and discussion of performed experiments. Each section of this chapter is divided into introduction, experimental, results and conclusions parts for easier orientation in the concrete studied problem. In final chapter 7 the contribution of the thesis is concluded.

## References

- [1] [www.iea.org](http://www.iea.org), International energy outlook 2010.doc, International Energy Agency
- [2] Shafiee, S; Topal, E: When will fossil fuel reserves be diminished?, *in* Energy Policy 37 (2009) 181-189.
- [3] Noyes, P.D. at al.: The toxicology of climate change: Environmental contaminants in a warming world, *in* Environmental International 35/6 (2009) 971-986.
- [4] Fthenakis, V: Sustainability of photovoltaics: The case for thin-film solar cells, *in* Renewable and Sustainable Energy Reviews 13/9 (2009) 2746-2750.
- [5] Poortmans, J; Arkhipov, V; Zeman, M.: Thin film solar cells: fabrication, characterization and applications, John Wiley & Sons Ltd., West Sussex, England 2006.
- [6] Shah, A.V. at al.: Material and solar cell research in microcrystalline silicon, *in* Solar Energy Materials & Solar Cells 78 (2003) 469-491.
- [7] Muller, J.; Rech, B.; Springer, J.; Vaněček, M.: TCO and light trapping in silicon thin film solar cells, *in* Solar Energy 77 (2004) 917-930.
- [8] Baedeker, K., Ann.Phys (Leipzig), 22 (1907) 749.
- [9] Zhang, H. at al.: The effects of substrate bias and reactive gas partial pressure on the resistivity of sputtered ITO films, *in* Vacuum 45 (1994) 145-148.
- [10] Selvan, J.A. at al. : A new light trapping TCO for nc-Si:H solar cells, *in* Solar Energy Materials & Solar Cells 90 (2006) 3371-3376.
- [11] Ü. Özgür, Ya. I. Alivov, C. Liu, A. Teke, M. A. Reshchikov, S. Doğan, V. Avrutin, S.-J. Cho, and H. Morkoç: A comprehensive review of ZnO materials and devices. J. Appl. Phys 98 (2005) 041301(103).
- [12] Z.L. Wang: Towards Self-Powered Nanosystems: From Nanogenerators to Nanopiezotronics. Adv. Funct. Mater. 18 (2008) 3553-67.
- [13] H. Pan, J. B. Yi, L. Shen, R. Q. Wu, J. H. Yang, J. Y. Lin, Y. P. Feng, J. Ding, L. H. Van, and J. H. Yin: Room-Temperature Ferromagnetism in Carbon-Doped ZnO. Phys. Rev. Lett. 99 (2007), 127201(4)
- [14] Heiland, G; Mollwo, E.; Stockmann, F.: Electronic Processes in Zinc Oxide, *in* Solid State Physics 8 (1959) 191-323.
- [15] Kroger, F.A.; Meyer, H.J.G.: The edge emission of ZnS, CdS and ZnO and its relation to the lattice vibrations of these solids, *in* Physica 20 (1954) 1149-1155.
- [16] Honerlage, B.; Rossler, U.: Inelastic scattering of electrons with bound excitons, *in* Journal of Luminiscence, 12-13 (1976) 593-597.

[…]

- Soňa Flickyngerová, Marie Netrvalová, **Lucie Prušáková**, Ivan Novotný, Pavol Šutta, Vladimír Tvarožek: Modification of AZO thin-film properties by annealing and ion etching. In **Vacuum** 84 (2009) 215-217.
- Ondřej Hegr, **Lucie Prušáková**, Veronika Vavruňková: Yttrium oxide layers for antireflection coating in silicon solar cells, In Electronic Devices and Systems EDS'09 IMAPS CS International Conference, Novpres s.r.o., Brno 2009, p. 139-142, ISBN 978-80-214-3933-7.

2008

- **Lucie Prušáková**, Marie Netrvalová, Pavol Šutta: The influence of the deposition process onto the structural and electrical properties of ZnO:Al thin films. *In Applied physics of condensed matter*. Bratislava : Slovenská technická univerzita v Bratislavě, 2008. s.179-182. ISBN 978-80-227-2902-4.
- Soňa Flickyngerová, Marie Netrvalová, **Lucie Prušáková**, Andrea Pullmanová, Erik Vavrinský, Pavol Gašpírik, Peter Ballo, Ivan Novotný, Pavol Šutta, Vladimír Tvarožek: Sputtered transparent conductive ZnO:Al thin films for solar cells. *In 3.Česká fotovoltaická konference*, 3.-5.listopadu 2008, Brno. s.195 – 199. ISBN 978-80-254-3528-1.
- Pavol Šutta, Miro Zeman, Vladimír Tvarožek, Ivan Novotný, Peter Ballo, L. Harmatha, Soňa Flickingerová, Veronika Vavruňková, Marie Netrvalová, **Lucie Prušáková**, Pavol Gašpírik, Andrea Pullmanová, Erik Vavrinský: Výskum materiálov pre fotovoltaické články na tenkých vrstvách amorfného kremíku. *In: 3.Česká FV konference*, 3.-5.listopadu 2008, Brno. s.90–95. ISBN 978-80-254-3528-1.
- Vladimír Tvarožek, Pavol Šutta, Peter Ballo, L. Harmatha, Soňa Flickyngerová, **Lucie Prušáková**, Marie Netrvalová, Veronika Vavruňková, Andrea Pullmanová, Erik Vavrinský, Pavol Gašpírik, Miro Mikolášek: Preparation of transparent conductive AZO thin films for solar cells. *In: ASDAM 2008. The seventh international conference on advanced semiconductor devices and microsystems*. – Piscataway : Institute of electrical and electronics engineers, 2008. ISBN 978-1-4244-2325-5.
- Vladimír Tvarožek, Soňa Flickyngerová, Ivan Novotný, Andrea Řeháková, Pavol Šutta, Marie Netrvalová, Pavol Gašpírik, **Lucie Prušáková**, Peter Ballo, Erik Vavrinský: Influence of spatial sputtering distribution on TCO thin film properties. *In: ICTF 14 : 14th International conference on thin films and reactive sputter deposition*. Ghent, Belgium, 17.-20.11.2008. ISBN 978-90-334-7347-0. s. 247
- Marie Netrvalová, **Lucie Prušáková**, Pavol Šutta: Influence of structure on optical properties of ZnO:Al thin films. *In Proceedings of the 14th International Conference on Applied Physics of Condensed Matter*. Bratislava : Slovak University of Technology, 2008. s.167-170. ISBN 978-80-227-2902-4.

2007

- **Lucie Prušáková**, Marie Netrvalová, Pavol Zubko, Pavol Šutta: Deposition of ZnO:Al for photovoltaic applications in TF 600 vacuum coating system. *In Vákuové technológie – nové trendy vo výskume a aplikáciách*. Bratislava : Slovenská vákuová spoločnosť, 2007. s.100-103. ISBN 978-80-969435-3-1.
- Marie Netrvalová, **Lucie Prušáková**, Pavol Šutta: Optical properties of ZnO:Al thin films deposited on TF 600 sputtering system. *In Vákuové technológie – nové trendy vo výskume a aplikáciách*. Bratislava : Slovenská vákuová spoločnosť, 2007.s.116-118. ISBN 978-80-969435-3-1.
- Olga Bláhová, **Lucie Prušáková**, Josef Sobota, Tomáš Fořt, Jan Grossman, Miroslav Fajkus: Mechanické vlastnosti tenkých vrstev TiCN. *In Vrstvy a povlaky 2007*. Trenčín : Digital graphic, 2007.s.19-24. ISBN 978-80-969310-4-0.

2006

- Stanislav Hořejš, Miroslav Fajkus, **Lucie Prušáková**, Olga Bláhová: Výhody využití metody PACVD pro povlakování nástrojů. *In* Vrstvy a povlaky 2007. Trenčín : Digital graphic, 2007. s. 1-6. ISBN 978-80-969310-4-0.
- **Lucie Prušáková**, Olga Bláhová, Pavel Carbol: Mechanické vlastnosti vrstev TiCN deponovaných metodou CVD. *In* Vrstvy a povlaky 2006. Trenčín : Digital graphic. s. 114-119. ISBN 80-969310-2-4.
- Olga Bláhová, **Lucie Prušáková**, Jarmila Savková, Miroslav Fajkus, Stanislav Hořejš: Mechanické vlastnosti tenkých vrstev TiCN. *In* Vrstvy a povlaky 2006. Trenčín : Digital graphic, 2006. s.102-107. ISBN 80-969310-2-4.
- Olga Bláhová, **Lucie Prušáková**, Jarmila Savková, Miroslav Fajkus, Stanislav Hořejš: Nanoindentační měření tenkých vrstev TiCN připravených různými metodami. *In* Lokální mechanické vlastnosti 2006. Plzeň : Západočeská univerzita, 2006. s. 32-35. ISBN 80-7043-512-7.