HODNOCENÍ DOKTORANDA

Doktorand: Ing. Lucie Prušáková

Školitel: Doc. RNDr. Pavol Šutta, Ph.D.

Téma práce: Vývoj transparentních vodivých oxidů pro fotovoltaické aplikace

Doktorská disertační práce Ing. Lucie Prušákové „Vývoj transparentních vodivých oxidů pro fotovoltaické aplikace“ byla vypracována v rámci projektu Výzkumného centra 1M06031 MŠMT s názvem „Materiály a komponenty pro ochranu životního prostředí“, který byl řešen na NTC ZČU v Plzni v letech 2006 – 2011.

Ve své práci Ing. Lucie Prušáková zkoumala zejména transparentní vodivé oxidy na bázi oxidu zinečnatého dopovaného různými prvky (Al, Ga, Sc) na elektronový typ vodivosti. Jejím úkolem bylo vytvořit a ověřit technologii přípravy transparentních vodivých vrstev s propustností vyšší než 90% a s rezistivitou na úrovni 10^{-3} ohm centimetrů. Výsledky prezentovány v disertační práci naznačují, že tohoto cíle bylo dosaženo.

Dílní výsledky práce doktorandka publikovala ve 28 publikacích (z toho 8 ve vědeckých časopisech s impaktním faktorem) a prezentovala je na 11 konferencích jako autorka a spoluautorka.

Ing. Lucie Prušáková po dobu doktorského studia postupovala cílevědomě a na zadané problematice pracovala zodpovědně. V rámci doktorského studia se důkladně seznámila s problematikou zkoumaného materiálu, s technologií fyzikální depozice tenkých vrstev (magnetronové naprašování), s metodami na určování mikrostruktury materiálů, jejich elektrických a optických vlastností, jakož i dalších experimentálních metod potřebných k charakterizaci vytvořených vrstev. Musela také prostudovat velké množství odborné literatury a po celou dobu studia soustavně sledovat výzkum a vývoj v dané oblasti. Nad rámec své disertační práce zvládla rovněž přípravu amorfních křemíkových vrstev pomocí technologie PECVD a v rámci bilaterální spolupráce s TU Delft (Holandsko) úspěšně ověřila zkoumané vrstvy ZnO:Al v sestavě fotovoltaického článku na bázi amorfního křemíku, přičemž se prokázalo, že kvalita vytvořených vrstev ZnO:Al je srovnatelná s komerčním TCO (Asahi U-type).

V Plzni dne 30. srpna 2012

Doc. RNDr. Pavol Šutta, PhD.